[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________ 20___ г.   №__________

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 декабря 2014 года № 562  «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области в связи с реализаций полномочий Ленинградской области в сфере социального обслуживания»

В целях реализации мероприятий проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Ленинградская область)» национального проекта «Демография»,  Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в   постановление   Правительства    Ленинградской области       от 2 декабря 2014 года № 562  «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области в связи с реализаций полномочий Ленинградской области в сфере социального обслуживания» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                А. Дрозденко

Приложение к
постановлению  Правительства
Ленинградской области
от ___________ № _______

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 2 декабря 2014 года № 562  «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области в связи с реализаций полномочий Ленинградской области в сфере социального обслуживания»

В  приложении  (Регламент межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области в связи с реализаций полномочий Ленинградской области в сфере социального обслуживания):
1. подпункт 1.5 изложить в редакции:
«Для целей настоящего Регламента используются следующие понятия:
 длительно иммобилизированные пациенты – пожилые, инвалиды, граждане, частично утратившие способность к самообслуживанию, которые в силу своего заболевания (состояния) самостоятельно не передвигаются, полноценно себя не обслуживают и вынужденно находятся в состоянии покоя более одного месяца.
мультидисциплинарная патронажная бригада – бригада, состоящая из медицинских работников государственных учреждений здравоохранения Ленинградской области, подведомственных Комитету здравоохранению Ленинградской области (далее - медицинские организации), и специалистов районного филиала Ленинградского областного государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения» (далее - филиал ЛОКГУ ЦСЗН).
2.подпункт 1.6 изложить в редакции:
«Понятия и термины, используемые в настоящем Регламенте, не указанные в пункте 1.5, принимаются в значениях, определенных Федеральным законом № 442-ФЗ, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ленинградской области.»;
3. в пункте  2.2.1:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) обеспечивает взаимодействие подведомственных уполномоченному органу государственных учреждений с органами исполнительной власти Ленинградской области, указанными в пункте 1.4. настоящего Регламента, государственными учреждениями, подведомственными комитету общего и профессионального образования Ленинградской области, комитету по культуре Ленинградской области, комитету по физической культуре и спорту Ленинградской области, Комитету по здравоохранению Ленинградской области, по вопросам предоставления социальных услуг, социального сопровождения;»;
пункт 7 изложить в новой редакции:
«7) анализирует и обобщает результаты межведомственного взаимодействия, ведет реестр граждан, потенциально нуждающихся в социальном обслуживании, в порядке, определяемом Правительством Ленинградской области»;
4.в пункте 2.2.2:
пункт  7 изложить   в  следующей редакции:
 «7) организует  оказание медицинской помощи в подведомственных государственных учреждениях лицам, застрахованным в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», являющимися получателями социальных услуг, включая лиц, находящихся в стационарных организациях социального обслуживания,  в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области, утверждаемой ежегодно;»;
дополнить  подпунктом 10 следующего содержания:
 «10) организует деятельность мультидисциплинарных патронажных бригад, состоящих из медицинских работников государственных учреждений здравоохранения Ленинградской области и специалистов районного филиала Ленинградского областного государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения» по предоставлению медико-социальных услуг длительно иммобилизированным пациентам.»;
5. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Межведомственное взаимодействие осуществляется в форме совместных выездов при организации деятельности мультидисциплинарных патронажных бригад, составлении индивидуальных программ  предоставления социальных услуг, обмена документами и (или) информацией, необходимыми для предоставления социальных услуг и социального сопровождения, путем направления межведомственных запросов и ответов на них, а также в ходе заседаний коллегиальных совещательных органов с участием представителей органов исполнительной власти.
Межведомственное взаимодействия при  осуществлении выездов мультидисциплинарных патронажных бригад реализуется в порядке, определяемом Правительством Ленинградской области.».
6. в пункте 4.6. слова «от 29 декабря 2005 года № 253» заменить  словами «от 13 февраля 2018 года № 4-пг».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 декабря 2014 года № 562  «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области в связи с реализаций полномочий Ленинградской области в сфере социального обслуживания»

Проект постановления «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 декабря 2014 года № 562  «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области в связи с реализаций полномочий Ленинградской области в сфере социального обслуживания» (далее – Проект) разработан в целях реализации мероприятий проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Ленинградская область)» национального проекта «Демография», приведения региональной нормативной базы с учетом внесённых изменений постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2019 года        № 1610 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - Программа госгарантий).
Согласно совместному  приказу Минтруда России и Минздрава России от 21 декабря 2017 г. № 861/1036 «Об утверждении методических рекомендаций по организации социального обслуживания и социального сопровождения граждан, полностью или частично утративших способность осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться и оказание им медицинской помощи» в Ленинградской области мультидисциплинарные патронажные  бригады осуществляли деятельность  с  2018 года  в рамках  реализации проекта «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов путем создания территориальной системы долговременного ухода в Ленинградской области».
 С 2019 года мероприятия регионального проекта были включены в федеральный проект  «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Ленинградская область)» национального проекта «Демография». Таким образом,  ранее разработанное Положение о предоставлении услуг службой мобильных мультидисциплинарных патронажных бригад утратило юридическую силу.
Организация межведомственного взаимодействия при предоставлении социально-медицинских услуг гражданам, утративших способность к самообслуживанию, должна осуществляться в соответствии со статьей 28 Федерального закона № 442-ФЗ на основании регламента межведомственного взаимодействия.
В связи с этим, необходимо внести изменения в регламент межведомственного взаимодействия в части организации деятельности службы мобильных мультидисциплинарных патронажных бригад.
Принятие настоящего Проекта потребует принятия Постановления Правительства Ленинградской области «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия при  осуществлении  выездов  мультидисциплинарных патронажных бригад»
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.
В целях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы Проект постановления размещен на официальном сайте  комитета по социальной защите населения Ленинградской области http://social.lenobl.ru в разделе «Антикоррупционная экспертиза».

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                   С.И. Шлемова

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 декабря 2014 года № 562  «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области в связи с реализаций полномочий Ленинградской области в сфере социального обслуживания»

Принятие проекта  постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 декабря 2014 года № 562  «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области в связи с реализаций полномочий Ленинградской области в сфере социального обслуживания»  (далее – Проект) включают мероприятия, финансирование которых осуществляется за счет средств ОМС, а также за счет текущего финансирования организаций здравоохранения, социального обслуживания в рамках государственных программ Ленинградской области.
В связи с этим принятие Проекта не повлечет за собой  дополнительных расходов из средств областного бюджета.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                   С.И. Шлемова